86 *nil patriae indulsit* gab der Stimme des Vaterlandes, dem Klang der Muttersprache kein Gehör, blieb dagegen taub. Vgl. 14, 234 *adco indulgent sibi latius ipsi*, und 330 *indulsit Caesar cui Claudius omnia*, und umgekehrt 6, 111 *hoc pueris patriaeque, hoc praetulit illa sorori*.

87 *ludos reliquit*, ist derselbe Sarkasmus wie 11, 53 *ille dolor solus patriam fugientibus, illa macstitiu est, caruisse anno circensibus uno*. — *Paris* steht hier generell für

mimus nobilissimus. Den Namen führten zwei Tänzer, von denen der eine unter Nero, der andere unter Domitianus lebte. Vom letzteren sagt Mart. XI 13 er sei *Romani decus et dolor theatri* gewesen, *ars et gratia, lusus et voluptas*.

89 *segmentatis*, zu 2, 124, und Ovid. ars III 169 *quid de veste loquar? nec nunc segmenta requiro, nec quae de Tyrio murice lana rubes. cum tot prodierint pretio leviores colores, quis furor est census corpore ferre suos?*

90 *contempsit* 'setzte sich hinweg', *nihil timuit*.

91 *molles* = *parum pudicas*. — *minima est iactura*, wie 3, 125 *namquam minor est iactura clientis*. — Die *cathedra* ist der prächtige Lehnstuhl im Putzzimmer der *domina*, wo sie halb ruhend halb sitzend die vertrauten Besuche empfängt, vgl. 9, 52, Mart. III 63 *inter femineas tota qui luce cathedras desidet atque aliqua semper in aure sonat*, XII 38 *qui femineis noctesque diesque cathedris insidit tota notus in urbe nimis*.

92 sq. *sonantem Ionium*, sc. *fluctum*, denn *Ionius* (sc. *πόντος*) für *Ionium mare* war niemals üblich, vgl. Bentley zu Horat. epod. 10, 19. — *constanti pectore* 'herzhaft', *siccis oculis* bei Horatius.

94 Zu *mutandum mare* ist nicht *patria sede*, sondern, wenn irgend etwas, eher *muri* zu ergänzen.

si ratio est et honesta, timent pavidoque gelantur 95
 pectore nec tremulis possunt insistere plantis:
 fortem animum praestant rebus, quas turpiter audent.
 si iubeat coniunx, durum est conscendere navem,
 tunc sentina gravis, tunc summus vertitur aer:
 quae moechum sequitur, stomacho valet. illa maritum 100
 convomit, haec inter nautas et prandet et errat
 per puppem et duros gaudet tractare rudentes.
 qua tamen exarsit forma, qua capta inventa
 Eppia? quid vidit, propter quod ludia dici
 sustinuit? nam Sergiolus iam radere guttur 105
 coeperat et secto requiem sperare lacerto;
 praeterea multa in facie deformia, sicut
 attritus galea mediisque in naribus ingens
 gibbus et acre malum semper stillantis ocelli.
 sed gladiator erat. facit hoc illos Hyacinthos, 110